٢٥ والعظيم العظيم يكبر في عينتيه منها قدر الصغير الصغير
وقويق في أنفوس القوم بحر وحصاة منسه نظير تبير
عشت حتى يعود الأمس ليعلمى أنه لا يعود بعد المرور
فإتعاء الملووك غيرك إدرا ك المعالى نعوى شقاي وزور

1 Permane in vita beata, quantum durant saecula,
summo pollens imperio in rebus omnibus,
Astris morem tibi gerentibus et excelsum asseclis
tuis locum tribuentibus,

Neque quicquam in amicum vel osorem efficien-
tibus nisi tu iusseris.

Fruere felicitate summa et indue vestes gloriae
atque generositatis eximiae,

5 Et gaude flore vitae, quum ad te venerit in splen-
dore floridae tempestatis ¹⁾.

Optima fortunae in mundi filios beneficia venerunt
in optimo mensium.

Moses alter fuisti, ad quem Schoeibi filia venit,
nisi quod neuter vestrum pauper erat ²⁾.

¹⁾ Nuptiae illae ineunte vere actae sunt.

²⁾ Respicit haec Corani verba XXVIII. 24 فقال رب انى
Dixit Moses: »Mi domine, indi-
geham eo bono, quod ad me misisti.« Multa fabulatur tra-
ditio Moslemica de summa qua Moses pressus sit inopia,
quum in Modianitarum terram, ex Aegypto fugiens, ad-
venerit. Schoeib autem idem est qui in Exodo Jetro no-
minatur, cuius filiam minorem Sifforam Moses uxorem
duxit. Quorsus autem illa hic spectet allusio fateor me
parum perspexisse. Nam quum primum opinatus essem in

Excelsae aedes tuae non dignantur quemquam accipere, nisi nobilissimas regiarum filias.

Satellites, stellarum instar, fulgentis aurorae lucem veriti, migrarunt ex earum (aedium) aula.

10 Et ea (aula) coelo erat similis, quum, accedente sole, sidera se invicem ad recessum vocant.

Utinam beate vivat (nupta). Non mirum est soles lunas in potestatem suam redigere¹⁾.

Margarita est quae apud te mare (seu virum generosum) habitat, sic margaritae maria solent habitare.

Tu sol es matutinus; a te quidquid sibi lucis et splendoris inest aurora accipit.

Ver venit ad te quidquid eum iusseris perficiens tanquam servus, cui imperas.

15 Et tibi inserviens, qui prae regibus caeteris dominus eius es, sericis viridibus terram vestivit.

Eaque superbit smaragdo (ornata) viridi, margaritis abundanter sparsis nutrita²⁾.

eo poetam ludere quod is, cui carmen scriptum est, ipse Musa vocaretur, postea non ita esse inde cognovi, quod illis temporibus nemo Aleppi regnavit, cui Musa nomen esset.

¹⁾ Quae modo satellitibus opposita, solis similitudine illustrata est, eadem prae rege, qui ipse est solis instar, non nisi cum luna potest comparari.

²⁾ Smaragdo viriditas pratorum significatur; roris guttas frondibus pendentes, ut nos, ita Arabes margaritis solent comparare, quale hoc Zurrommae poetae exemplum est:

Metr. Basit.

وَحَفَّ كَانِ النَّدَى وَالشَّمْسُ طَالِعَةٌ إِذَا تَوَقَّدَ فِي حَافَاتِهِ النَّوْمُ

(Vallis) herbis luxurians, cuius in lateribus roris guttas oriente sole accensas putares margaritas esse.

Collesque omnes brevibus e plantis vestibus induti saltare gestiunt¹⁾.

Dies, quo hoc matrimonium pactus es, non desiit hominibus festus esse dies, quem lactitiae festum vocarunt.

Quod si eorum festum luna caruit, Emiri facies lucida ei luna fuit.

- 20 Eius (festi) aspectu delectati, timidi tamen reverebantur, oculos (admiratione) et pectora simul (reverentia) implebat.

Tam urbium quam desertorum incolas gaudio perfudit, donec eos praetergressus sepulcrorum incolas petiit.

Eis vita reddidit et nisi Dei metus fuisset, ante diem resurrectionis surrexissent.

Ne roga de hostibus tuis, ubi morentur, iamiam pervenerunt ad Deum clementem sapientem (sc. perierunt.)

Haleb amicis hortus est Paradisi, perfidis ignis Gehennae.

- 25 Minimum quodque in eo magnum est prae eo, quod est alibi maximum.

Kuaik fluvius in opinione hominum mare est, et lapillus ex eo Thabiro monti similis²⁾.

¹⁾ Colles brevibus sub veris initium herbis virentes cum saltatoribus comparat, qui curtis vestibus uti solent.

²⁾ Kuaik parvus est fluvius, apud quem Haleb urbs posita est. Thebir est mons excelsus admodum non procut a Mecca Orientem versus.

Utinam vivas donec dies hesternus redeat; scio enim, eum, postquam praeterlapsus est, nunquam rediturum.

Quod si praeter te reges alii fastigia gloriae se adeptos esse contendunt, inique hoc et falso sibi vindicant.

Iam de carminibus lugubribus dicendum est, quorum Abul-Ala septem composuit, longiora quidem atque digna meo iudicio, quae inter praestantissima totius Diwani numerentur. Nam, dum in caeteris exempla veterum sibi imitanda proposuisse videtur, in his multo liberius versatur, atque per doloris affectus modo, modo per graves de morte et rerum humanarum fragilitate commentationes proprio impetu decurrit. Horum exempla infra reddemus. Epigrammata etiam habet, nam haud scio quo nomine aptius possent carmina illa brevissima nuncupari, in quibus argumentum quoddam levius ingeniose vel argute tractatum est. Quale hoc est de puella quadam, quae velum album pictis avibus distinctum vultui obtenderat:

Metr. Camel.

الحَسَنُ يَعْلَمُ أَنَّ مِنْ وَارِثَتِهِ قَمَرَ تَسْتَرُ فِي عَمَامٍ أَبْيَضِ
عَشِيَّ الطُّيُورِ غَوَائِلًا فَتَحَيَّرَتْ مِنْهُ فَلَمْ تَبْرَحْ وَلَمْ تَتَنْقِصْ

»Novit pulchritudo eam, quam occulto (scil. velum ipsum loquitur), lunam esse nube alba velatam,

»Quae avibus imprudentibus supervenit ita ut illae eius aspectu obstupefactae neque aufugerint neque se commoverint.«

Atque hoc in obtrectatores: Metr. Motacareb.

تَعَاظَوْا مَكَانِي وَقَدْ فَتَنَهُمْ فَمَا أَنْزَلُوا غَيْرَ لَسْمَعِ النَّصْرِ
وَقَدْ نَبَّحُونِي فَمَا هَاجَنَهُمْ كَمَا نَبَّحَ الْكَلْبُ ضَوْءَ الْقَمَرِ

»Affectaverunt sublimitatem meam; ego autem eos fugi, neque quidquam assecuti sunt nisi adspectum brevem.

»Allatraverunt me non irritantem, ut lunae lucem canis solet allatrare.«

Hoc autem scripsit de amica canitiem sibi exprobranti: Met. Khafif.

هِيَ قَالَتْ لَمَّا رَأَتْ شَيْبَ الرَّهَى وَأَرَادَتْ تَنْكُرًا وَازْوَارًا
 أَنَا بَدْرٌ وَقَدْ بَدَأَ الشَّيْبُ فِي رَأْسِكِ وَالصُّبْحُ يَطْرُدُ الْأَقْمَارًا
 لَسْتَ بَدْرًا وَأَمَّا أَنْتِ شَمْسٌ لَا تَرَى فِي الدُّجَى وَتَبْدُو نَهَارًا

»Postquam canum caput adspexit et me aspernari atque deserere voluit, locuta est:

»Luna ego sum; iam autem orta est in capite tuo canities; lunas aurora fugare solet.

»(Respondi): Non luna es, verum sol, qui quidem noctu latet, interdiu apparet.«

Ludus inest non illepidus, qui comparationibus canitiei cum aurora, nigrae autem comae cum nocte, Arabibus usitatissimis, nititur.

Postremo de carminibus quibusdam dicendum est, quae, ut peculiare genus efficiunt, ita separatam in Diwano locum obtinent, et communi appellatione comprehenduntur scil. الدرعيات, quasi carmina loricaria, ita dicta, quia in loricis describendis maxime versantur. Horum argumenta sunt exercitationis gratia reperta atque omnino commentitia; quod iam in eo cernitur, quod non suo nomine in eis poeta loquitur, sed alienam plerumque fictamque personam induit; qualis est, exempli gratia, bellatoris senis qui loricae, quam senio confectus sustinere amplius non potest, supremum vale dicit atque rerum, quas ea indutus olim praeclare gesserit, memoriam repetit, aut

adolescentis, qui matrem orat, ut patris lorica iamdudum rubigine obductam pugnare gestienti tandem sibi tradat. Interdum ad quamdam idyllii similitudinem accedit, ut quum militem quemdam inducit apud mulierem in hospitium diversantem, quae, ut primum lorica equo impositam adspexit, nitorem eius admirata, tanto eius emendae desiderio invaditur, ut annulos armillasque aureas hospiti contra offerat; is autem, quum in praelia sibi ruituro armis non mundo sit opus, obstinate negat se venditurum. Haec omnia propter artificiosum quoddam dicendi genus Arabibus doctis summopere placuisse videntur, nostrum autem cuique taedio arbitror et fastidio fore; adeo referta sunt imaginibus falsis omnem modum excedentibus, eisque ad satietatem repetitis, et corruptissimis verborum ludis foedata. Quare vel uno exemplo, eoque brevi, haec satis expositum iri arbitror, quod ab eo carmine sumam, in quo lorica (nam ipsis armis loquelam interim tribuit), gloriantem inducit gladioque dira minitantem: